Дело № 1-65 /2023 УИД74 RS0040-01-2023-000289-30 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2023 года с. Уйское

Уйский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Е.В.Копытовой при секретаре Абзалилове Е., с участием государственного обвинителя Рудаковой М.А., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Чвало А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, "дата" года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: д.Вандышевка 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес> ранее судимой :

- 19 марта 2019 года Уйским районным судом Челябинской области по п.»а» ч.3ст 158 УК РФ, п.»а» ч.3 ст 158 УК РФ, ст 69 ч.3 УК РФ к лишению свободы сроком на 03 года с отбыванием в колонии общего режима, освобождена 14.12.2021 года по отбытии, 

- 21 апреля 2023 года Уйским районным судом Челябинской области по ч.1 ст 314.1 УК РФ, ч.1 ст 314.1 УК РФ, ч.1 ст 314.1 УК РФ, ч.2 ст 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 09 месяцев условно с испытательным сроком на 09 месяцев 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст 314.1 УК РФ, ч.1 ст 314.1 УК РФ, ч.1 ст 314.1 УК РФ, ч.1 ст 314.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 "дата" года рождения,освобожденная "дата" из мест лишения свободы, где отбывала наказание по приговору 

<

адрес> районного суда Челябинской области от "дата", вступившему в законную силу "дата", в соответствии с которым она была осуждена по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, будучи осведомленной о том, что решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от "дата", в отношении неё установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде:

- обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета выезда за пределы территории Челябинской области.

Решением Советского районного суда 

<

адрес> от "дата" вменены дополнительные административные ограничения:

- обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов; 

будучи надлежащим образом осведомленной об осуществлении в отношении неё ОМВД России по Уйскому району административного надзора и связанных с ним ограничений, которой разъяснены права и обязанности, а также, будучи предупрежденной об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей, имея умысел на уклонение от административного надзора, "дата" ФИО1 обратилась к начальнику ОМВД России по Уйскому району с заявлением о разрешении выезда "дата" в 

<

адрес> связи со сменой жительства, в котором обязалась встать на учет в ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>.

Получив в органе внутренних дел разрешение на пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства в связи с исключительными личными обстоятельствами, ФИО1 под роспись был выдан на руки маршрутный лист № от "дата" в котором отражены сведения об установленном в отношении нее административном надзоре, обязательство в виде явки "дата" в предписанный территориальный орган МВД России - ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес> и постановке на административный учет и продолжения нахождения под административным надзором.

Далее ФИО1 имея прямой преступный умысел на уклонение от административного надзора, а именно на неисполнение обязанностей, указанных в маршрутном листе:

- прибыть "дата" для постановки на административный учет для продолжения нахождения под административным надзором, грубо проигнорировала возложенные на нее обязанности и, умышленно, без уважительной причины не прибыла "дата" в предписанный территориальный орган МВД России - ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес> и постановке на учет и продолжения нахождения под административным надзором, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на уклонение от административного надзора, умышленно, желая избежать контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ей судом административных ограничений, "дата" уехала в 

<

адрес>, где игнорируя решение Металлургического районного суда 

<

адрес> от "дата" и решение Советского районного суда 

<

адрес> от "дата", а также обязанности маршрутного листа 88 от "дата", проживала до "дата", когда прибыла в 

<

адрес>, где "дата" была установлена ст. УУП (с.м.) ОУУП и ДН ОМВД России по Уйскому району Т.А.Н. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, непосредственно направленных на установление ее местонахождения.

Своими умышленным действиями ФИО1 с "дата" до "дата" достоверно зная об установленном в отношении нее административном надзоре и административных ограничениях, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, после получения в органе внутренних дел разрешения на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства и выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительными личными обстоятельствам, не прибыла к месту временного пребывания и не встала на учет в органе внутренних дел поэтому месту пребывания, для продолжения нахождения под административным надзором, тем самым уклонилась от административного надзора в период времени с "дата" до "дата".

ФИО1 "дата" года рождения,освобожденная "дата" из мест лишения свободы, где отбывала наказание по приговору Уйского районного суда Челябинской области от "дата", вступившему в законную силу "дата", в соответствии с которым она была осуждена по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ будучи осведомленной о том, что решением Металлургического районного суда 

<

адрес> от "дата", в отношении неё установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде:

- обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета выезда за пределы территории Челябинской области.

Решением Советского районного суда 

<

адрес> от "дата" вменены дополнительные административные ограничения:

- обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов;

будучи надлежащим образом осведомленной об осуществлении в отношении неё ОМВД России по Уйскому району административного надзора и связанных с ним ограничений, которой разъяснены права и обязанности, а также будучи предупрежденной об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, желая остаться без контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Уйскому району, осуществляющих в её отношении административный надзор, для предупреждения совершения ею преступлений и других правонарушений, оказания на неё индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, "дата" около 21 часа 00 минут умышленно, самовольно, оставила место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> без разрешения ОМВД России по 

<

адрес>, и, не желая соблюдать назначенные ей судом ограничения, не поставив в известность сотрудников ОМВД по месту жительства, о своем дальнейшем местонахождении проживала по неустановленному адресу в 

<

адрес> до "дата", когда была обнаружена старшим УУП (с.м.) ОУП и ДН Отдела МВД России по Уйскому району Т.А.Н., производившим розыскные мероприятия, непосредственно направленные на установление её местонахождения и задержание.

Своими умышленным действиями ФИО1, самовольно оставила место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонилась от административного надзора в период времени с "дата" до "дата".

ФИО1 "дата" года рождения,освобожденная "дата" из мест лишения свободы, где отбывала наказание по приговору Уйского районного суда Челябинской области от "дата", вступившему в законную силу "дата", в соответствии с которым она была осуждена по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ будучи осведомленной о том, что решением Металлургического районного суда 

<

адрес> от "дата", в отношении неё установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде:

- обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета выезда за пределы территории Челябинской области.

Решением Советского районного суда 

<

адрес> от "дата" вменены дополнительные административные ограничения:

- обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов;

будучи надлежащим образом осведомленной об осуществлении в отношении неё ОМВД России по Уйскому району административного надзора и связанных с ним ограничений, которой разъяснены права и обязанности, а также будучи предупрежденной об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, желая остаться без контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Уйскому району, осуществляющих в её отношении административный надзор, для предупреждения совершения ею преступлений и других правонарушений, оказания на неё индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, "дата" около 21 часа 00 минут умышленно, самовольно, оставила место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> без разрешения ОМВД России по 

<

адрес>, и, не желая соблюдать назначенные ей судом ограничения, не поставив в известность сотрудников ОМВД по месту жительства о своем дальнейшем местонахождении проживала по неустановленному адресу в 

<

адрес> до "дата", когда была обнаружена старшим УУП (с.м.) ОУП и ДН Отдела МВД России по 

<

адрес> Т.А.Н., производившим розыскные мероприятия, непосредственно направленные на установление её местонахождения и задержание. Своими умышленным действиями ФИО1, самовольно оставила место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> тем самым уклонилась от административного надзора в период времени с "дата" по "дата".

ФИО1 "дата" года рождения, освобождённая "дата" из мест лишения свободы, где отбывала наказание по приговору Уйского районного суда Челябинской области от "дата", вступившему в законную силу "дата", в соответствии с которым она была осуждена по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, будучи осведомленной о том, что решением Металлургического районного суда 

<

адрес> от "дата", в отношении неё установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде:

- обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета выезда за пределы территории Челябинской области.

Решением Советского районного суда 

<

адрес> от "дата" вменены дополнительные административные ограничения:

- обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов;

будучи надлежащим образом осведомленной об осуществлении в отношении неё ОМВД России по Уйскому району административного надзора и связанных с ним ограничений, которой разъяснены права и обязанности, а также, будучи предупрежденной об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей, действуя умышленно с целью уклонения от административного надзора, желая остаться без контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Уйскому району, осуществляющих в её отношении административный надзор, для предупреждения совершения ею преступлений и других правонарушений, оказания на неё индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов, "дата" около 13 часов 00 минут умышленно, самовольно, оставила место своего жительства, расположенное по адресу: д. Вандышевка 

<

адрес> без разрешения ОМВД России по Уйскому району, и, не желая соблюдать назначенные ей судом ограничения, не поставив в известность сотрудников ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, о своем дальнейшем местонахождении проживала по неустановленному адресу в 

<

адрес> до "дата", когда была обнаружена УУП (с.м.) ОУП и ДН Отдела МВД России по 

<

адрес> К.Т.Е., производившей розыскные мероприятия, непосредственно направленные на установление её местонахождения и задержание. 

Своими умышленным действиями ФИО1, самовольно оставила место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонилась от административного надзора в период времени с "дата" до "дата".

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании признала свою вину в полном объеме, в содеянном раскаялась, показала, что обвинение ей понятно, она полностью согласна с обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, а также то, что ей понятны последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник Чвало А.А. поддержал ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель Рудакова М.А. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле, инкриминируются 4 преступления небольшой тяжести.

Суд, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, применяет особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО1 

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ каждое как уклонение от административного надзора, а именно, самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой ФИО1, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила 4 преступления небольшой тяжести, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает по всем составам - полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств согласно ст.63 УК РФ не установлено по всем составам. 

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке, наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.»и» ч.1 ст 61 УК РФ, при назначении наказания суд применяет по всем составам положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ, каждой предусматривающих назначение наказания не превышающее двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила 4 преступления небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступления на более мягкую по каждому составу, не имеется.

Суд также не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ по каждому составу. 

ФИО1 совершила 3 преступления небольшой тяжести до ее осуждения по приговору от "дата", одно преступление после ее осуждения "дата". 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимой, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по каждому составу.

Преступление по ч. 1 ст 314.1 УК РФ ( уклонение от надзора в период "дата" ) совершено ФИО1 в период условного осуждения ее по приговору Уйского районного суда Челябинской области от "дата". 

Согласно ч.4 ст 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. Суд полагает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по приговору от "дата", учитывая характер преступного деяния. 

С учетом того, что одно преступление совершено ФИО1 после вынесения первого приговора от "дата", три преступления совершены до вынесения первого приговора "дата", в соответствии с которым ей назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, суд вначале назначает наказание за преступление совершенное после приговора от "дата", на основании ч.4 ст 74 УК РФ отменяет условное осуждение ФИО1 по приговору от "дата" и назначает наказание по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ), затем - по совокупности преступлений, совершенных до вынесения приговора от "дата", и окончательное наказание назначает по правилам части 5 статьи 69 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, учитывая характер преступных деяний, полагает что возможность исправления подсудимой ФИО1 без изоляции от общества утрачена. 

С учетом положений п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ, видом исправительного учреждения определяется колония-поселение. Порядок следования ФИО1 в колонию-поселение под конвоем, учитывая что ФИО1 находится под стражей. 

ФИО1 находится под стражей с "дата". 

Судьба малолетнего ребенка ФИО1 определена - 

<

данные изъяты> с "дата" ( л.д. 113 т2 ). 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ ( уклонение от надзора в период "дата" ) и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 04 ( четыре) месяца. 

На основании ч.4 ст 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Уйского районного суда Челябинской области от "дата", которым она осуждена по ч.1 ст 314.1 УК РФ, ч.1 ст 314.1 УК РФ, ч.1 ст 314.1 УК РФ, ст 69 ч.2 УК РФ к лишению свободы сроком на 09 месяцев, условно с испытательным сроком на 09 месяцев. 

Назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров на основании ст 70 УК РФ путем присоединения к наказанию назначенному по настоящему приговору ( 04 месяца лишения свободы ) частично неотбытой части наказания по предыдущему приговору ( неотбытая часть наказания по приговору от "дата" составляет 09 месяцев лишения свободы ), в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ ( уклонение от надзора в период "дата" ), ч.1 ст. 314.1 УК РФ ( уклонение от надзора в период "дата" ), ч.1 ст 314.1 УК РФ ( уклонение от надзора в период "дата" ) и назначить ей за каждое преступление наказание в виде лишения свободы сроком на 04 ( четыре) месяца. 

Назначить ФИО1 наказание на основании ч.2 ст 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на 06 ( шесть) месяцев. 

Окончательное наказание назначить ФИО1 на основании ч.5 ст 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ( наказания назначенного на основании ст 70 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев и наказания назначенного по совокупности преступлений по ч.2 ст 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев ), в виде лишения свободы сроком на 01 ( один) год с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения под стражу. 

Засчитать ФИО1 в срок отбытия окончательного наказания, период заключения ее под стражу с "дата" до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении на основании п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Направить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления, через Уйский районный суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Предсудательствующий: ________________________Е.ФИО2